
Delibera di Consiglio n. 22 del 26/09/2018 1 

 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE                      N° 22 del 26/09/2018 
 

OGGETTO: ESTINZIONE ANTICIPATA MUTUI CASSA DEPOSITI E PRESTITI - 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 

 
L'anno duemiladiciotto, il giorno  ventisei del mese di settembre  alle ore 18:30, nella 
Sala Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      

1 CONTINI GIANCARLO Presente 8 MARCHESI MARZIA Presente 

2 GUARESCHI ELISA Presente 9 DELENDATI LOREDANA Presente 

3 LEONI GIANARTURO Assente 10 CONCARI LUCA Presente 

4 CAPELLI STEFANO Presente 11 CAROSINO STEFANO Presente 

5 BRIGATI NICOLAS GIANNI Presente 12 CONCARINI CLARISSA Assente 

6 PIZZELLI ANDREA Presente 13 GAMBAZZA MARIA 
GIOVANNA 

Presente 

7 MEDIOLI GIACOMO Assente    

 

Totale Presenti: n. 10 
Totale Assenti: n. 3 
 
 
Partecipa all’adunanza Il Vice Segretario, Stellati Dott.ssa Elena, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
22

 d
el

 2
6/

09
/2

01
8.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/1
0/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Delibera di Consiglio n. 22 del 26/09/2018 2 

Con l’ulteriore  presenza del Consigliere Leoni, entrato in aula alle ore 19.00, 
rispetto all’appello iniziale, sono presenti n. 11 Consiglieri . 
 

   

OGGETTO:  ESTINZIONE ANTICIPATA MUTUI CASSA DEPOSITI E PRESTITI - VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 PREMESSO che sono attualmente attive presso la CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.p.a. diverse posizioni 
relative a mutui contratti negli anni precedenti; 
 
VALUTATA l'opportunità economico-finanziaria di procedere all'estinzione anticipata di alcuni di tali 
finanziamenti, in considerazione del fatto che il rimborso anticipato dei debiti residui consente all'ente di 
perseguire i seguenti obiettivi strategici: 
- riduzione dello stock di indebitamento dell'Ente, 
- riduzione dell'incidenza sul bilancio di esercizio dell'Ente della spesa per interessi passivi e per quote di 
capitale stanziate per l'ammortamento dei mutui, con particolare riferimento ai mutui contratti con condizioni 
economiche sfavorevoli rispetto a quelle attuali; 
- diminuzione del tasso di rigidità strutturale del bilancio di previsione dell'Ente, a decorrere dal primo 
semestre dell'esercizio 2019, svincolando risorse economiche da finalizzare alla gestione dei servizi garantiti 
dall'Ente, ampliando pertanto i margini di manovra economici complessivi; 
 
VISTO l’art. 9-ter, comma 1, del D.L. n. 113/2016, come introdotto dalla L. n. 160/2016, che dispone che “ al 
fine di consentire l’erogazione di contributi per l’estinzione anticipata, totale o parziale, di mutui e prestiti 
obbligazionari da parte dei comuni, è istituito nello stato di previsione del Ministero dell’Interno, un fondo…di 
48 milioni …per l’anno 2018”; 
 
PRESO ATTO che entro i termini di cui al successivo comma del medesimo articolo sopra citato, è stata 
presentata apposita richiesta al Ministero per accedere ai fondi stanziati per la copertura degli indennizzi 
correlati all’estinzione anticipata dei mutui per un totale di € 163.239,22; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 11 aprile 2018 con il quale è stato provvisoriamente ripartito il 
fondo di cui al comma 1 dell’articolo 9-ter , riconoscendo al Comune di Busseto la somma di € 47.935,02; 
 
VISTA la circolare CDP del 7 luglio 2003, n. 1252, ove al punto 1.1 viene esplicitato che sono esclusi dal 
pagamento dell’indennizzo i mutui a tasso variabile , mentre per i mutui a tasso fisso l’indennizzo viene 
calcolato con le modalità di cui al successivo punto 1.2 della medesima circolare; 
 
INDIVIDUATI pertanto i mutui per i quali è opportuno procedere all'estinzione anticipata, riepilogati nel 
seguente prospetto: 
 

Posizione 
Data 

concessione 
Importo 
mutuo 

Debito 
Residuo al 
01/01/2019 

Data fine 
ammortamento 

Tasso di 
interesse 

Indennizzo 
Somma da 

versare 

3105164/00 10/02/1981 385.018,62 157.324,45 30/06/2029 6,00 47.979,85 205.304,30 

4456287/00 30/06/2004 213.000,00 63.900,00 31/12/2024 VAR 0 63.900,00 

4457954/00 30/06/2004 335.000,00 100.500,00 31/12/2024 VAR 0 100.500,00 

4476765/00 26/07/2005 210.000,00 73.500,00 31/12/2025 VAR 91,88 73.591,88 

4480504/00 05/10/2005 200.000,00 70.000,00 31/12/2025 VAR 87,5 70.087,50 

4482633/00 11/11/2005 345.000,00 138.000,00 31/12/2026 VAR 172,5 138.172,50 

TOTALI     603.224,45     48.331,73 651.556,18 

 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
22

 d
el

 2
6/

09
/2

01
8.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/1
0/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Delibera di Consiglio n. 22 del 26/09/2018 3 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 7 del 27.04.2018 con la quale si approvava il rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2017, rilevando un avanzo di amministrazione complessivo di € 2.283.675,97, di cui 
€ 956.745,53 di avanzo libero, senza vincolo di destinazione; 
 
PRESO ATTO CHE con precedenti atti deliberativi veniva applicata la somma complessiva di € 151.495,00 
di avanzo libero al corrente bilancio di previsione, destinati per € 149.200,00 al finanziamento di spese in 
conto capitale ed € 2.295,00 al finanziamento del rinnovo contrattuale dei dipendenti comunali; 
 
RITENUTO pertanto di applicare al corrente bilancio di previsione la somma complessiva di € 603.621,16 
allo scopo di finanziare l’operazione di rimborso anticipato di mutui contratti con la Cassa DD.PP., di cui € 
396,71 per i relativi indennizzi non riconosciuti dal contributo ministeriale; 
 
RICHIAMATI 
- l’art. 6 delle Condizioni generali di contratto di prestito “Rimborso anticipato volontario del Prestito” e preso 
atto che l’invio della richiesta di estinzione anticipata, corredata da una specifica deliberazione, deve 
avvenire almeno trenta giorni prima dalla data prescelta per il rimborso dei finanziamenti, data che in ogni 
caso deve coincidere con la scadenza delle rate di ammortamento (30 giugno o 31 dicembre); 
- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011); 
 
PRESO ATTO: 
- che la quota di avanzo libero da applicare al bilancio di previsione 2018/2019 risulta disponibile fra le quote 
libere dell’avanzo di amministrazione e che può essere destinata alle finalità di cui alla lettera e) del principio 
contabile sopra citato; 
- che l’art. 187, comma 2, lett. e), D.Lgs. n. 267/2000, come aggiornato dal d.lgs. n. 118/2014, coordinato 
con il D.Lgs. n. 126/2014, consente appunto di utilizzare l’avanzo di amministrazione per l’estinzione 
anticipata di mutui; 
 
RITENUTO di far coincidere la data di estinzione con la scadenza del 31/12/2018; 
 
VISTO il prospetto riepilogativo delle variazioni da apportare al corrente bilancio di previsione per l’esercizio 
in corso, ove è previsto l’applicazione dell’avanzo di amministrazione libero per un totale di € 603.621,16 e 
l’iscrizione in entrata del contributo assegnato per gli indennizzi derivanti dall’operazione di estinzione 
anticipata per complessivi e 47.935,02; 
 
VISTA la circolare della Cassa DD.PP. n. 1280 del 27/06/2013; 
 

ACQUISITO il parere  dell’Organo di Revisione Contabile reso ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs.vo n.° 267/00 e 

s.m.;  

 

VISTI I PARERI di regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione in esame, rilasciati dal 

Responsabile dei Servizi Finanziari, Dr.ssa Elena Stellati, ai sensi dell'art. 49, del T.U. sull'ordinamento degli 

enti Locali approvato con D. lgs 18.08.00, n. 267, e s.m.; 

 

SENTITO l’intervento dell’ Assessore ai Servizi Finanziari, Sig. Capelli Stefano, il quale illustra brevemente il 

contenuto della proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto spiegando i vari passaggi dell’iter 

dell’operazione di  estinzione mutUi effettuata e i vantaggi  conseguenti per l’Amministrazione  che  

consistono in importi  più bassi per le rate  e in una  considerevole diminuzione dei debiti del Comune.  

 

UDITO l’intervento del  Consigliere Gambazza il quale chiede se l’estinzione dei mutui in qualche  modo non 

abbia modificato la programmazione degli interventi da parte dell’Amministrazione.  

 

RISPONDE l’Assessore Capelli che rileva come  tale operazione abbia portato solo effetti positivi;       
 
A VOTI favorevoli n. 8, contrari nessuno, astenuti n. 3 ( Carosino, Concari e Gambazza), resi in forma palese 
ai sensi di legge da n. 8 Consiglieri votanti e n. 11 Consiglieri presenti, 
 

DELIBERA 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
22

 d
el

 2
6/

09
/2

01
8.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/1
0/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Delibera di Consiglio n. 22 del 26/09/2018 4 

1. Di procedere per le motivazioni espresse nella premessa del presente atto, all'operazione di rimborso 
anticipato alla data del 31/12/2018, per un importo stimato di € 603.224,45 per debito residuo ed € 48.331,73 
per indennizzi presunti, dei mutui in essere con la Cassa DD.PP. S.p.a., riepilogati nel seguente prospetto: 
 

Posizione 
Data 

concessione 
Importo 
mutuo 

Debito 
Residuo al 
01/01/2019 

Data fine 
ammortamento 

Tasso di 
interesse 

Indennizzo 
Somma da 

versare 

3105164/00 10/02/1981 385.018,62 157.324,45 30/06/2029 6,00 47.979,85 205.304,30 

4456287/00 30/06/2004 213.000,00 63.900,00 31/12/2024 VAR 0 63.900,00 

4457954/00 30/06/2004 335.000,00 100.500,00 31/12/2024 VAR 0 100.500,00 

4476765/00 26/07/2005 210.000,00 73.500,00 31/12/2025 VAR 91,88 73.591,88 

4480504/00 05/10/2005 200.000,00 70.000,00 31/12/2025 VAR 87,5 70.087,50 

4482633/00 11/11/2005 345.000,00 138.000,00 31/12/2026 VAR 172,5 138.172,50 

TOTALI     603.224,45     48.331,73 651.556,18 

 
2. Di apportare al corrente bilancio di previsione le variazioni di cui all’allegato prospetto A) che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
3. Di dare atto che con la variazione proposta con il presente atto deliberativo vengono mantenuti gli equilibri 
di bilancio così come riassunti nel prospetto allegato B); 
 
4. Di dare atto che, conformemente a quanto previsto nella circolare n. 1280 del 27/6/2013 della Cassa 
DD.PP. per il rimborso anticipato dei prestiti ordinari a tasso fisso, gli importi indicati in premessa potranno 
essere oggetto di ricalcolo da parte dell’istituto mutuante sulla base dei tassi di interesse vigenti al momento 
dell’estinzione; 
 
5. Di trasmettere entro il 29/11/2018 alla CASSA DD.PP. la formale richiesta di estinzione anticipata dei 
mutui sopra descritti, allegando copia del presente provvedimento, impegnandosi a versare quanto dovuto 
entro e non oltre il termine che sarà comunicato dalla predetta Cassa affinché l’estinzione possa essere 
disposta in coincidenza con la rata scadente il 31 dicembre p.v.; 
 
6. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario a provvedere a tutti gli atti amministrativi necessari 
al perfezionamento delle operazioni finalizzate all'estinzione anticipata dei mutui sopra descritti, delegandolo 
all'approvazione di eventuali condizioni integrative, comunque nel rispetto della normativa vigente, nonché 
all'assunzione dei necessari provvedimenti di spesa; 
 
7. Di trasmettere al tesoriere comunale il presente atto deliberativo, per quanto di competenza, unitamente 
all’allegato prospetto A1) ai sensi dell’art. 175, comma 9-bis del D.lgs 267/2000; 
 
 
 
Successivamente, 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE   
 
 
Ravvisata la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
Visto l’art. 134, comm a4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.; 
 
Con voti favorevoli n. 8, contrari nessuno, astenuti n. 3 (Carosino, Concari e Gambazza), resi in forma 
palese ai sensi di legge da n. 8 Consiglieri votanti e n. 11 Consiglieri presenti, 
 

DELIBERA  
 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
22

 d
el

 2
6/

09
/2

01
8.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/1
0/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Delibera di Consiglio n. 22 del 26/09/2018 5 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 

Il Sindaco  Il Vice Segretario 
    Giancarlo Contini      Stellati Dott.ssa Elena 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
22

 d
el

 2
6/

09
/2

01
8.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/1
0/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 

 
 
Proposta di delibera di Consiglio avente per oggetto: 

 

 

ESTINZIONE ANTICIPATA MUTUI CASSA DEPOSITI E PRESTITI - VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 

 

 

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le procedure 

preliminari di legge e dei regolamenti.  

 

  

 

Busseto, lì  10/09/2018 

 

 

 

Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
22

 d
el

 2
6/

09
/2

01
8.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/1
0/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 269/2000) 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO AVENTE PER OGGETTO: 

 

 

ESTINZIONE ANTICIPATA MUTUI CASSA DEPOSITI E PRESTITI - VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 

 

 

Per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 

  

Busseto, lì 10/09/2018 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
22

 d
el

 2
6/

09
/2

01
8.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/1
0/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BU S S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

Deliberazione del Consiglio Comunale
N. 22

DEL 26/09/2018

Oggetto:  ESTINZIONE  ANTICIPATA  MUTUI  CASSA  DEPOSITI  E  PRESTITI  - 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 05/10/2018 al 
20/10/2018 

Busseto, lì 05/10/2018

  L' addetto  
 Stefania Macchidani / INFOCERT SPA  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
22

 d
el

 2
6/

09
/2

01
8.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/1
0/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 28/08/2018  n. 20

Rif.

COMUNE DI BUSSETO

SPESE 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 19

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2018
DENOMINAZIONE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

11.067,04 11.067,04residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
230.700,00 48.500,00 279.200,00
241.717,04 48.500,00 290.217,04

11.067,04 11.067,04residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

previsioni di cassa
230.700,00 48.500,00 279.200,00
241.717,04 48.500,00 290.217,04

273.699,53 273.699,53residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa
2.307.807,23 48.500,00 2.356.307,23
2.580.416,76 48.500,00 2.628.916,76

Missione 50 Debito pubblico

   Programma 2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 4 Rimborso di prestiti

previsioni di cassa
651.600,00 603.230,00 1.254.830,00
651.600,00 603.230,00 1.254.830,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

previsioni di cassa
651.600,00 603.230,00 1.254.830,00
651.600,00 603.230,00 1.254.830,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 50 Debito pubblico

previsioni di cassa
651.600,00 603.230,00 1.254.830,00
651.600,00 603.230,00 1.254.830,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
0,00 651.730,00 651.730,00
0,00 651.730,00 651.730,00

1.408.191,64 1.408.191,64residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
12.596.408,46 651.730,00 13.248.138,46
13.434.230,13 651.730,00 14.085.960,13

Utente: Stellati Elena, Data di stampa: 05/09/2018 Pagina 1 di2 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
22

 d
el

 2
6/

09
/2

01
8.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/1
0/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO

ENTRATE 2018

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 19

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2018
DENOMINAZIONE

94.597,23 94.597,23Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

1.939.426,23 1.939.426,23Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione

151.495,00 603.780,00 755.275,00AVANZO DI AMMINISTRAZIONE NON VINCOLATO

13.940,00 13.940,00DA LEGGI E DAI PRINCIPI CONTABILI

350.000,00 350.000,00DESTINATA AGLI INVESTIMENTI

Titolo 2 Trasferimenti correnti

21.448,01 21.448,01residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsioni di cassa
184.450,00 47.950,00 232.400,00
205.898,01 205.898,01

21.448,01 21.448,01residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 2 Trasferimenti correnti

previsioni di cassa
184.450,00 47.950,00 232.400,00
205.898,01 205.898,01

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata

previsioni di cassa
151.495,00 651.730,00 803.225,00

0,00 0,00

3.447.736,42 3.447.736,42residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
12.596.408,46 651.730,00 13.248.138,46
12.618.964,50 12.618.964,50

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa

Utente: Stellati Elena, Data di stampa: 05/09/2018 Pagina 2 di2 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
22

 d
el

 2
6/

09
/2

01
8.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/1
0/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 20 del 28/08/2018
Delibere di Consiglio /18 del 26/09/18

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2018

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Totale AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00 151.495,00 603.780,00 0,00 755.275,00 0,00 755.275,00

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 0,00 0,00 47.950,00 0,00 47.950,00 0,00 47.950,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 0,00 0,00 47.950,00 0,00 47.950,00 0,00 47.950,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2018 651.730,00 0,00

651.730,00

0,00

0,00 0,00

0,00 151.495,00 803.225,00 0,00 803.225,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2018

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 7 Interessi passivi CP 0,00 0,00 48.500,00 0,00 48.500,00 0,00 48.500,00
CS 0,00 0,00 48.500,00 0,00 48.500,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

48.500,00
48.500,00

0,00
0,00

48.500,00
48.500,00

0,00 48.500,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

48.500,00
48.500,00

0,00
0,00

48.500,00
48.500,00

0,00 48.500,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

48.500,00
48.500,00

0,00
0,00

48.500,00
48.500,00

0,00 48.500,00

Missione 50
Debito pubblico

Programma 2 - Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Utente: Stellati Elena, Data di stampa: 05/09/2018 Pagina 1 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
22

 d
el

 2
6/

09
/2

01
8.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/1
0/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO VARIAZIONE DI BILANCIO

TITOLO 4
Rimborso di prestiti

Macroaggr. 3 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine CP 0,00 0,00 603.230,00 0,00 603.230,00 0,00 603.230,00

CS 0,00 0,00 603.230,00 0,00 603.230,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

603.230,00
603.230,00

0,00
0,00

603.230,00
603.230,00

0,00 603.230,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

603.230,00
603.230,00

0,00
0,00

603.230,00
603.230,00

0,00 603.230,00

Totale Capitoli Variati su Missione 50 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

603.230,00
603.230,00

0,00
0,00

603.230,00
603.230,00

0,00 603.230,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2018 651.730,00 0,00

651.730,00

651.730,00

651.730,00 0,00

0,00 0,00 651.730,00 0,00 651.730,00CP

CS 0,00 0,00 651.730,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Stellati Elena, Data di stampa: 05/09/2018 Pagina 2 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
22

 d
el

 2
6/

09
/2

01
8.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/1
0/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 
 

Variazione n. 20/2018
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO  
DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2018

COMPETENZA  ANNO 
2019

COMPETENZA ANNO 
2020

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

2.278.154,65

0,000,0094.597,23

7.165.200,00 6.878.500,00 6.861.500,00

0,00 0,00 0,00

6.565.832,23 6.198.200,00 6.172.200,00

0,00 0,00 0,00
335.000,00 376.500,00 376.500,00

-560.865,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (+) 620.015,00 --- ---

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 
di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 59.150,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

1.254.830,00 680.300,00 689.300,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

603.780,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

603.230,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
22

 d
el

 2
6/

09
/2

01
8.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/1
0/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 
 

Variazione n. 20/2018
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO  
DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2018

COMPETENZA  ANNO 
2019

COMPETENZA ANNO 
2020

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

499.200,00

1.939.426,23 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 
di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

339.700,00 1.014.300,00 100.000,00

59.150,00 0,00 0,00

2.837.476,23 1.014.300,00 100.000,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)
0,00 0,00 0,00

620.015,00 --- ---
-620.015,00 0,00 0,00

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
22

 d
el

 2
6/

09
/2

01
8.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/1
0/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Il Revisore Unico dei Conti

Visto il bilancio di previsione per l'esercizio in corso;

Verificate le poste di bilancio oggetto di variazione;

Visto il principio contabile allegato 4/2;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto l'art. 239 del D. Lgs. 267/00;

a) maggiori entrate correnti 47.950,00       

b) maggiori spese correnti -48.500,00 

c) maggiori spese rimborso mutui 603.230,00-     

d) avanzo ammnistrazione non vincolato 603.780,00     

SALDO PARTE CORRENTE -                      

a) Maggiori entrate titolo IV,V

b) Maggiori spese titolo II

c) minori entrate titolo IV,V

d) Minori spese titolo II

e) minore saldo di parte corrente precedentemente applicato

SALDO PARTE C/CAPITALE -                      

a) maggiori entrate correnti -                      

b) maggiori spese correnti

c) minori entrate correnti

d) minori spese correnti

SALDO PARTE CORRENTE -                      

a) Maggiori entrate titolo IV,V

b) Maggiori spese titolo II

c) minori entrate titolo IV,V -                      

d) Minori spese titolo II -                      

e) fondo pluriennale vincolato

SALDO PARTE C/CAPITALE -                      

ANNO 2019

ANNO 2018

COMUNE DI BUSSETO

PROVINCIA DI PARMA

OGGETTO:ESTINZIONE ANTICIPATA MUTUI CDP - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2018/2020

Esaminata la proposta di deliberazione di cui all'oggetto, concernente la volontà di estinguere

anticipatamente la somma complessiva di € 603.224,45 di residui mutui CDP, oltre la somma di €

48.331,73 da versare all'istituto mutuante a titolo di indennizzo; preso atto altresì dell'assegnazione

del contributo ministeriale di € 47.935,02 a parziale copertura degli indennizzi dovuti; rilevato che il

Comune di Busseto intende applicare quota parte dell'avanzo di amministrazione non vincolato

derivante dall'approvazione del rendiconto della gestione 2017, pari ad € 603.780,00 a copertura

dell'operazione di estinzione;

Esprime per quanto di propria competenza, parere favorevole alla proposta di variazione al bilancio

di previsione 2018/2020, che si riassume come segue:

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
22

 d
el

 2
6/

09
/2

01
8.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/1
0/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



a) maggiori entrate correnti -                      

b) maggiori spese correnti

c) minori entrate correnti

d) minori spese correnti -                      

SALDO PARTE CORRENTE -                      

a) Maggiori entrate titolo IV,V -                      

b) Maggiori spese titolo II

c) minori entrate titolo IV,V -                      

d) Minori spese titolo II -                      

e) fondo pluriennale vincolato

SALDO PARTE C/CAPITALE -                      

Busseto, 7 settembre 2018

Dott. Paolo Orsatti

ANNO 2019

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
22

 d
el

 2
6/

09
/2

01
8.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/1
0/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na


